
Хулосаи 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-067 назди Институти забои ва адабиёти 

ба номи Рудакии АМИТ оид ба дарёфти дарачаи номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик

Парвандаи аттестатсионии №___
К^арори шурои диссертатсионй дар 19.09.2023, №10

Барой сазовор донистани Жумакулов Жамшид Панжиевич, 
шахрванди Цумхурии Узбекистан, ба дарачаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик.

Диссертатсияи Жумакулов Жамшид Панжиевич дар мавзуи 
“Мундики Тирмизй ва мухити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои 
асри XI» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик, рузи 19 сентябри соли 2023 
(карори №__) дар даласаи шурои диссертатсионии 6D. КОА-067-и назди
Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ (хиёбони Рудакй - 
21; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон аз 30 декабри 2022, № 307/шд) 30 июни соли 2023, 
суратмадлиси №6 ба химоя кдбул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Жумакулов Жамшид Панжиевич 7 
декабри соли 1974 дар дехаи Дарбанди нохияи Бойсуни вилояти 
Сурхондарёи Цумхурии Узбекистан дар оилаи дехкон таваллуд шудааст. 
У солх,ои 1992-1997 шуъбаи забои ва адабиёти тодики факултети 
филологияи рус ва тодики Донишгохи давлатии Тирмизи Цумхурии 
Узбекистонро бо ихтисоси забои ва адабиёти тодик хатм кардааст. Аз 
соли 2018 то ин замон муаллими кафедраи филологияи тодик ва 
забонхои шарки факултети филологияи рус ва тодики Донишгохи 
давлатии Тирмиз мебошад.

Диссертатсияи Жумакулов Жамшид Панжиевич дар мавзуи 
“Мундики Тирмизй ва мухити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои 
асри XI» дар шуъбаи таърихи адабиёти Институти забои ва адабиёти ба 
номи Рудакии АМИТ идро шудааст.

Рохбари илмй: Маликова Анзурат Садуллоевна - номзади илми 
филология, ходими пешбари шуъбаи таърихи адабиёти Институти забои 
ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ мебошад.

Мукарризони расмй: Тагаймуродов Рустам Хдкимович - доктори 
илми филология, профессори кафедраи адабиёти тодики “Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” ва Бокиев Хдмза Олимович- 
номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи забои ва адабиёти 
муосири тодики Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. 
Айнй ба диссертатсия тахризи мусбат пешниход намуданд.

Муассисаи пешбар: Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» дар тахризи
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мусбати худ, ки аз дониби раиси даласа - номзади илми филология, 
дотсент, мудири кафедраи адабиёти классикии тодик МДТ-и 
“Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров” Х,одиев 
Абдуфаттох, эксперт - доктори илми филология, профессори кафедраи 
адабиёти классикии тодик Нуров Нуралй Норовил, котиби илмии даласа 
- номзади илми филология, дотсенти кафедраи адабиёти классикии 
тодики муассисаи мазкур Азизов Сорбон имзо гардида, бо имзою мухри 
ректори муассиса, доктори илми таърих, профессор Усмонзода А. И. 
тасдик; шудааст, хайд намудааст, ки диссертатсияи номзадии Жумакулов 
Жамшид Панжиевич дар мавзуи «Мундики Тирмизй ва мухити адабии 
Чагониён дар асри X ва ибтидои асри XI» ба талаботи бандхои 31-37-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии 
Тодикистон аз 30-июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, мувофик; 
буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик сазовор мебошад.

Муассисаи пешбар ва мухарризони расмй бо дарназардошти 
мухаррароти бандхои 67-70 ва 74-75-и “Тартиби додани дарадахои 
илмй”, ки бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, №267 тасдик шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд. 
Интихоби мухарризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок 
мегардад, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи адабиётшиносй буда, 
дар корхои илмию таххихотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин 
самт асару махолахои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо 
ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй вобаста ба мавзуи диссертатсия 12 
маколаи илмй чоп намудааст, ки аз ин 5 махола дар мадаллахои 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон ва 7 махола дар мадмуахои илмии дигар ба нашр 
расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва 
мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро 
собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии тахризшавандаи
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон:

[1-М]. Жумакулов Ж.П. Мухити адабии Чагониён дар замони Мундик / 
Ж.П. Жумакулов // Суханшиносй (Мадаллаи илмй, ISSN: 2308-7420). - 
2020. №3,-С. 137-147.
[2-М]. Жумакулов Ж.П. Осори Мундик ва хусусиятхои бадеии он / 
Ж.П. Жумакулов // Суханшиносй (Мадаллаи илмй, ISSN: 2308-7420). - 
2022. №3,-С. 134-141.
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[3-М]. Жумакулов Ж.П. Тасвирхои шоирона дар шеъри Мундик / Ж.П. 
Жумакулов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои 
филологи. № 3. 2023. - С. 224-229.
[4-М]. Жумакулов Ж.П. Марсияхри Мундики Тирмизй / Ж. П. 
Жумакулов // “Паёми донишгохи омузгорй” (ISSN 2219-5408)-и 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй. 
№2(103). 2023.-С. 103-108.
[5-М]. Jumakulov J.P. The Role of. X - XI Centura Chaganian Litereru 
Environment in the Persian Language Litereture / J.P. Jumakulov // 
International Journal of Research. - 2020. - №7 (ISSN: 2348-6848). - P. 21-31.

II. Мацолахри муаллиф дар мач,муах,о ва нашриях;ои дигари 
илмй:

[6-М]. Jumakulov J.P. Poetik images in Munjik’s heritage / J.P. Jumakulov // 
International Scientific Journal ISJ Theoretical and Applied Science 
Philadelphia USA. - 2021. Vol: 102. - P. 1037-1041.
[7-М]. Jumakulov J.P. Poetiks of Mujik Termizi’s poems / J.P. Jumakulov П 

Asian Journal of Multidemensional Research. ISSN: 2278-4853. - 2022. 
Vol. 11,Issue 10. . -P. 293-297.
[8-М]. Jumakulov J.P. Munjik Termizi and his scientific-literaru heritage / 
J.P. Jumakulov H European Journal of Interdisciplinary Research and 
Development. ISSN(E): 2720-5746. - 2022. Volume-10. - P. 322-328.
[9-М]. Jumakulov J.P. Munjik’s legacy and its literal features / J.P. 

Jumakulov // Academicia. An International Multidisciplinary Research 
Journal. - 2022. Vol: 10, issue 11. - P. 833-839.
[10-М]. Жумакулов Ж.П. Термизий шеъриятининг диёсий тахдили / 
Ж.П. Жумакулов // Ислом Тафаккури (ISSN: 2181-9572). - 2022. № 4. - С. 
79-83.
[11-М]. Жумакулов Ж.П. Забои ва услуби осори Мундики Тирмизй / 
Ж.П. Жумакулов // Илмий ва профессионал таълим жараёнида мулодот, 
жамият, фан ва маданиятлар интегратсияси. Халдаро илмий-амалий 
анжуман. - 2021. Самарканд, 12-13 ноябр. - С. 335-337.
[12-М]. Жумакулов Ж.П. Назаре ба адвол ва осори Мундики Тирмизй ва 

мудити адабии Чагониёни асри X ва ибтидои асри XI / Ж.П. Жумакулов 
// Армугони “Ганди сухан” (Баёзи мудаддидон ва шоирони вилояти 
Сугд) Дил ди дафтум. Гирдоварй ва вироиши номзади илми филология, 
дотсент Шарифдон Тодибоев. - Худанд: Ношир. - 2022. - С. 385-395.
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Ба автореферати диссертатсия аз чониби шахсони зерин такризхо 
навишта туда, ба Шурой диссертатсионй ворид гардидаанд:

1. Тацризи доктори илми филология, ректори Донишкадаи 
давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи М. Турсунзода - 
Низомй Мухриддин мусбат буда, дар он баъзе камбудихри автореферати 
диссертатсия нишон до да шудаанд: 1) Ба назари мукарриз, аз руи тартиб 
ва пайдархамии тахкики мавзуъ хуб мебуд, ки боби сеюм - “Осори 
бозмондаи Мундики Тирмизй” бо боби дуюм, ки “Мундики Тирмизй ва 
осори адабии у” ном дорад, муттахид карда шуда, дар боби сеюм 
масъалаи мавзуъ ва хусусиятхои бадеии ашъори шоир, забои ва сабки 
баёни Мундик баррасй мешуд ва фасли “Тасвирхои шоирона дар шеъри 
Мундик” низ ба боби сеюм оварда мешуд; 2) Дар баъзе сахифахои 
фишурда галатхои имлоию услубй ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба 
фоидаи кор мебуд.

2. Тацризи доктори илми филология, директори Институти илмхои 
гуманитарии ба номи академик Б. Искандарови АМИТ 
1^аландариён Х,оким Сафар низ мусбат буда, дар он эродхои зерин 
нишон до да шудааст: 1) Муаллиф дар баъзе мавридхо ба иттилооти 
сарчашмахои адабиву таърихй ва андешахои донишмандони муосир 
ишора мекунад, аммо хулосаи дамъбастии худро баён намекунад. 
Масалан, дар мавриди тахаллуси шоир ва умуман вожаи «мундик» 
муаллиф бо овардани андешахои мухаккикони дигар каноат намудааст; 
2) Пеш аз ин таълифот донишмандони зиёде дар бораи тозагихои шеъри 
Мундик изхори назар намудаанд. Муаллифро мебоист гиреххои 
сарбастаи андешахои ин мухаккиконро кушуда, ба бахс ворид мешуд ва 
андешахои навро ба хаводорони шеъри шоир пешниход менамуд. 
Масалан, мухакдици шинохтаи эронй Шафеии Кадканй вижагихои 
истиорахои мавдуд дар шеъри Мундики Тирмизиро баррасй карда, уро 
«нуктаи мукобили Кисой» шинохтааст, аммо муаллифи диссертатсия 
гирехи ин андешаи мухаккикро ба хонанда накушодааст. Ва ё мухаккики 
зикршуда Мундикро «дар асри хеш чехраи тозае ... аз назари шоирона» 
пиндошта, уро пешрави Абулфаради Руниву Масъуди Саъду Анварй 
шинохтааст, диссертант хам бояд ин бахсро давом медод ва нуктаи 
дамъбастиро дар ин мубохиса мегузошт; 3) Хуб мешуд, агар муаллифи 
диссертатсия зербоби алохидаро ба тозагии услубй сухансароии шоир 
мебахшид.

3. Так;ризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи таърихи 
адабиёти тодики Донишгохи давдатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй, директори генералии Муассисаи давлатии “Мудтамаи
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чумхуриявии осорхонахои Кулоб” Асозода Хртам Радаб мусбат буда, 
дар он эроду пешниходхои зерин манзур шудаанд: 1) Дар бештари холат 
муаллиф солшумориро ба гунаи мелодй овардааст, вале гох,е дар 
фишурда ба шакли хидрии камарй низ баён кардааст. Ин до ягонагй 
лозим аст; 2) Дар фишурда баъзе камбудхои техникй низ ба назар 
мерасанд, ки ислохи онхо зарур мебошад.

4. Дар тацризи номзади илми филология, мудири кафедраи забон ва 
адабиёти тодики Донишгохи давлатии Дангара Абдулманнонзода М. А. 
ба дастовардхои довталаб ва ахдммияти назарию амалии тахдик; таъкид 
карда, ба автореферат ду эрод гирифтааст: 1) Диссертант дар боби 
севуми рисола ашъори бозмондаи шоирро аз руи навъхо хеле амик, ва 
илмй баррасй кардааст, ки барои омузиши адабиёти давраи Сомониён 
мухим мебошад. Тавре ки мо иттилоъ дорем аз Мундики Тирмизй чанд 
газал ё тагаззул низ бок,й мондааст. Хуб мешуд, ки муаллиф ба ин боби 
рисола шарху басти газалхоро алохида мавриди баррасй медод; 2) Дар 
баъзе сахифахои автореферат галатхои имлоиву техникй низ дой доранд, 
ки ислохи онхо ба суди кор аст.

Шурой диссертатсионй кайд менамояд, ки довталаби дарадаи илмй 
дар асоси тахкикоти илмй:

- бо истифода аз усулхри илмии таърихй-муцоисавии 
адабиётшиносй, равияхои назарияи адабй ва шархихолй пардохта, кори 
илмии аз нигох,и адабиётшиносй арзишмандро ба ан^ом расонидааст;

- бори аввал дар адабиётшиносии тодик рузгору ахволи 
Мундики Тирмизй ба таври монографй мавриди пажухиш харор 
гирифта, дар мадмуъ баррасй ва муайян гардидааст;

- шахсияти шоир ба хайси саромади навъи адабии хадв дар 
замони хеш исбот шудааст;

- бори аввал мавзую мухтаво, данбахои бадей, сабку услуби 
ашъори бокимондаи шоир тахлилу тахкик гардидааст;

- вижагихри хунарии шеъри Мундик ва хдмасрони уро бо 
Хиёсу мукрбала ва хулосахри шахсй муайян карда, шарху тавзех, додааст.

Ахдммияти назарии тахдиц дар он зох,ир мешавад, ки натидахои 
бадастомада барои тахлилу баррасии масъалахои гуногуни 
адабиётшиносй, махсусан, омузиши зиндагинома ва баррасии ашъори 
боцимондаи Мундики Тирмизй дар робита бо пажухиши мероси адабии 
мухити адабии Чагониён, сабку хусусиёти бадеии ашъори адиб мусоидат 
хоханд кард. Диссертатсия барои мухакхикрне, ба тахкики ашъори 
Мундики Тирмизй ва адабиёти нимаи дувуми асри X ва аввали асри XI 
мепардозанд, маводи фаровони назарй дода метавонад.

Дар дараёни пажухиш масъалахои гуногуни ахволу осори Мундики 
Тирмизй ва шеъри форсии тодикй дар даврони Сомониён, равиши кор ва
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андешахои назарии мухаццикрн ба монанди Э. Х,ерман, 9. Браун, Е. Э. 
Бертеле, Ян Рипка, И. С. Брагинский, Р. Шафац, 3. Сафо, С. Нафисй, Б. 
Фурузонфар, А. Зарринкуб, М. Мудаббирй, А. И. Гелонй, А. Мирзоев, 
X. Мирзозода, Р. Хрдизода, А. Сатторзода, X. Шарифов, А. Абдусаттор, 
Э. Ш. Мухаддам ва дигарон дар х,алли масоили назарй омухта ва 
истифода шудаанд.

Диссертант хднгоми тахдици масъалахои матрах,шаванда аз 
равишхри тах,к;ик;ии муосир, аз думла мухоисавй-таърихй, тавсифй- 
тахдилй, таххихй-хиёсй, назарияи адабй ва шархихолй истифода карда, 
бори аввал дар мадмуъ масъалахои ба таххихи ашъори Мундики 
Тирмизй дахлдоштаро дар холаби диссертатсионй барраей ва дамъбаст 
кардааст.

Ахдммияти натич,ах,ои бадастовардаи довталаб барон дарёфти 
дарацаи илмй дар амалия чунин тасдик; карда мешавад, ки маводи 
манзуршуда, натидаи таххих ва хулосахри илмии он метавонанд барои 
муайян кардани мазмуну мухтаво, санъатхои бадей, сабки баён дар 
адабиёти хатии тодикон барои х,алли масъалахои хдмгуни назарй дар 
адабиётшиносии муосир, дар навиштани мацолахр ва таълифи 
рисолахри илмй мавриди истифода к;арор гиранд. Аз маводи 
диссертатсия дар таълифи дастурхри таълимй, китобхри дарсии 
адабиётшиноей ва фархднгшиноей метавон истифода кард. Хдмчунин, 
имкон дорад, ки баъзе нуктахри диссертатсия дар раванди таълими 
дарсхри таърихи адабиёти тодик, назарияи адабиёт, матншиноей, 
нусхашиносй, курсхр ва семинархри махсус, таълифи корхри курей, 
рисолаи хатми бакалаврй, рисолаи магистрй, диссертатсияи доктор PhD, 
диссертатсияи номзадй ва доктории илми филология мавриди истифода 
Харор гирад.

Баррасии эътимоднокии натич,ах,ои та\к,ик; нишон доданд, ки дар 
таххихи диссертатсионй консепсияхри илмй ва назарияи 
адабиётшиносони хоридию ватанй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, 
дарадаи эътимоднокии натидахри тахдик; аз дак;ик;ияти маълумот, 
мувофикдт намудани хддми маводи таххих, коркарди натидахри таххих, 
хадми интишорот ва интихоби методхри таххих бармеояд. Хулоса ва 
тавсияхр дар асоси тахдили илмии натидахри тахдици назарй пешнихрд 
гардидаанд.

Сах,ми шахсии довталаби дарёфти дарачди илмиро андешахри 
илман асоснок, масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натида ва 
хулосахои асосии кор, мухаррароти ба химоя пешниходшуда ва 
мустахил ифода шудани нукдаи назарй у нисбат ба мавзуи таххих таъйид 
мекунанд. Сахми фардии муаллиф, хамчунин, дар он зохир меёбад, ки у 
дар дараёни дамъоварии маводи зарурй, дастабандии мавзуй, таъини 
тархи кор, навиштани монография ва макрлахо мустацилият зохир
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карда, дар мавридхои зарурй аз маслихдти мушовири илмй бахраманд 
шудааст. Муносибати методологии муаллиф нисбат ба мавзуи мавриди 
тахдик; сахми шахсии у дар омузиши мавзуъ буда, барои х,алли илмии 
масъала замина фарохам овардааст.

Довталаби дарадаи илмй ба равишхои таххиции муосир такя 
карда, бори аввал дар таърихи адабиётшиносии тодик ахволу осори 
Мундики Тирмизиро дар хавзаи адабии Чагониён ба таври дудогона дар 
партави фарханги ниёгон ва дастовардхои илми адабиётшиносии 
кишвархои хоридй таххик намуда, бо далелхои илмй пахлухои гуногуни 
ашъори бокимондаи Мундики Тирмизиро аз дихати сохтор, мавзуъ ва 
бадеият мавриди пажухиши доманадор кдрор дода, дар интихоби мавод, 
интишори натидахои тахкик, пешниходи маълумот ва пешфарзхо барои 
таххикрти баъдй ва дастовардхои назаррас дорад.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди 
Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ дар 19 сентябри 
соли 2023 дар бораи сазовор донистани Жумакулов Жамшид Панжиевич 
барои додани дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.01 - Адабиёти тодик карор кабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй аз 15 нафар аъзои шурои 
диссертатсионй, ки бо фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Цумхурии Тодикистон аз 30 декабри 2022, № 307/шд ба 
хайати шуро ворид шудаанд, 14 иштирок доштанд, ки аз онхо 5 нафар 
доктори илм аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Аз 14 нафар аъзои шурои диссертатсионии дар даласа 
иштирокдошта овоз доданд: тарафдор 14 нафар, мукобил - нест, бетараф 
- нест, бюллетенхои беэътибор - нест.

Раиси шурои диссертатсиони, 
доктори илми филология, проф^^ Шарифзода Ф.

I
Юсуфов У.

Котиби илмии шурои диссер 
доктори илми филология

19.09.2023
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